
ORDEN de 15 de febrero de 1999, por la
que se regula la realización de actividades
culturales en colaboración con los municipios
de la Comunidad Autónoma de Extremadura
durante el año 1999.

El artículo 7.1.15 del Estatuto de Autonomía de Extremadura, re-
coge la competencia exclusiva de nuestra Comunidad Autónoma en
el fomento de la cultura y la defensa del derecho de los extreme-
ños a sus peculiaridades culturales.

En el ejercicio de tal competencia, la Consejería de Cultura y Pa-
trimonio de la Junta de Extremadura, considera conveniente el
apoyo a los Ayuntamientos en la tarea de promocionar iniciativas
y programas en el ámbito de la cultura que, al mismo tiempo, fa-
vorezcan el desarrollo y la promoción de artistas y agrupaciones
de ellos que realizan su trabajo en el ámbito de la Comunidad
Autónoma.

Con tal propósito, la Consejería de Cultura y Patrimonio espera
contribuir, con los responsables municipales, a la confección de
programas culturales que den respuesta a la cada vez mayor de-
manda de los ciudadanos, tanto en materia de exhibición, como de
formación e infraestructura, así como la consolidación de progra-
mas estables y permanentes, que vayan calando en la formación y
el gusto por los temas culturales en capas cada vez más amplias
de nuestra Comunidad.

En virtud de ello, a propuesta de la Dirección General de Promo-
ción Cultural,

DISPONGO

ARTICULO 1.º–Por la presente Orden se regula el apoyo de la Con-
sejería de Cultura y Patrimonio de la Junta de Extremadura a la
realización de actividades culturales en colaboración con los Ayun-
tamientos de la Comunidad Autónoma de Extremadura para el año
1999.

ARTICULO 2.º–Las actividades culturales objeto de regulación se re-
alizarán a través de los siguientes programas:

Programa I.–Utilización de los escenarios móviles de la Consejería
de Cultura y Patrimonio, por los Municipios con población inferior
a 2.000 habitantes.

Programa II.–Apoyo a la realización de actividades de teatro, mú-
sica y danza organizadas por los Municipios con población inferior
a 6.000 habitantes.

ARTICULO 3.º

PROGRAMA I

1.–Los Ayuntamientos con población inferior a 2.000 habitan-
tes, según el censo de población a 1 de enero de 1999, que
deseen utilizar los escenarios móviles de la Consejería de Cultu-
ra y Patrimonio, para la realización de actividades culturales
en sus Municipios, durante el período comprendido entre el 15
de junio al 15 de septiembre de 1999, ambas fechas incluidas,
deberán solicitarlo mediante escrito dirigido al Excmo. Sr. Con-
sejero de Cultura y Patrimonio y podrán ser presentadas en el
Registro General de la Consejería de Cultura y Patrimonio (C/.
Almendralejo, 14, Mérida), o por cualquiera de los medios que
se establecen en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común. En caso de que
optaran por presentar su solicitud en una oficina de Correos, lo
harán en sobre abierto para que el impreso de solicitud le sea
fechado y sellado antes de ser certificado.

2.–El plazo de solicitud será de 30 días naturales, contados a
partir del siguiente al de la publicación de la presente Orden en
el «Diario Oficial de Extremadura».

3.–Las solicitudes serán evaluadas e informadas, en el plazo
máximo de dos meses, contados a partir del día siguiente al
de finalización del plazo de presentación de las mismas, por
una Comisión designada por el Excmo. Sr. Consejero de Cultura
y Patrimonio, a propuesta del Sr. Director General de Promo-
ción Cultural.

4.–Elevada propuesta de la Comisión al Excmo. Sr. Consejero de
Cultura y Patrimonio, éste resolverá, en el plazo máximo de un
mes, publicándose la misma en el «Diario Oficial de Extremadura».
Si en dicho plazo no se dictara resolución, las solicitudes se enten-
derán desestimadas.

5.–El número máximo de días de utilización de los escenarios mó-
viles en un mismo municipio será de tres consecutivos.

6.–La Consejería de Cultura y Patrimonio elaborará, en colabora-
ción con los respectivos Ayuntamientos, la programación de las ac-
tividades culturales; realizará las contrataciones objeto de colabora-
ción y asumirá los gastos que las mismas generen.

7.–Los Ayuntamientos beneficiarios del presente Programa, se res-
ponsabilizarán de:

1.º) Abonar los gastos de estancia y manutención del personal téc-
nico de los escenarios móviles (tres personas). La estancia podrá

D.O.E.—Número 25 27 Febrero 1999 1195



ser reservada en una localidad próxima, en el caso de carecer de
alojamiento en el mismo municipio.

2.º) Poner a disposición del personal técnico de los escenarios mó-
viles una persona, que estará presente durante la celebración de la
programación los tres días de estancia.

3.º) Disponer de un cuadro de protección para el enganche de luz,
con una potencia de 20.000 W.

8.–Los Ayuntamientos beneficiarios están obligados a difundir, por
medio de carteles, la programación de los escenarios móviles, ha-
ciendo constar en los mismos de manera preferente el patrocinio
exclusivo de la Consejería de Cultura y Patrimonio de la Junta de
Extremadura.

9.–La participación en este Programa I condiciona el disfrute de
las ayudas reguladas en el Programa II.

10.–La Consejería de Cultura y Patrimonio destinará al presente
Programa I la cantidad máxima de treinta y cinco millones de pe-
setas (35.000.000 Ptas.), con cargo a la aplicación
17.03.456A.227.09 de los Presupuestos Generales de la Comunidad
Autónoma de Extremadura para 1999.

ARTICULO 4.º

PROGRAMA II

1.–Los Ayuntamientos con población inferior a 6.000 habitantes,
según el censo de población a 1 de enero de 1998, que deseen
recibir ayudas para la realización en sus municipios de actividades
de teatro, música y danza durante los meses de junio, julio, agosto,
septiembre y octubre de 1999, deberán solicitarlo mediante escrito
dirigido al Excmo. Sr. Consejero de Cultura y Patrimonio y podrán
ser presentadas en el Registro General de la Consejería de Cultura
y Patrimonio (C/. Almendralejo, 14, Mérida), o por cualquiera de los
medios que se establecen en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. En caso de
que optaran por presentar su solicitud en una oficina de Correos,
lo harán en sobre abierto para que el impreso de solicitud le sea
fechado y sellado antes de ser certificado, de acuerdo con el Ane-
xo I de la presente Orden.

2.–El plazo de solicitud será de 45 días naturales, contados a
partir del siguiente al de la publicación de la presente Orden en
el «Diario Oficial de Extremadura».

3.–Las solicitudes serán evaluadas e informadas, en el plazo máxi-

mo de dos meses, contado a partir del día siguiente al de finali-
zación del plazo de presentación de las mismas, por una Comisión
designada por el Excmo. Sr. Consejero de Cultura y Patrimonio, a
propuesta del Sr. Director General de Promoción Cultural.

4.–Elevada propuesta de la Comisión al Excmo. Sr. Consejero de
Cultura y Patrimonio, éste resolverá, en el plazo máximo de un
mes, publicándose la misma en el «Diario Oficial de Extremadura».
Si en dicho plazo no se dictara resolución, las solicitudes se enten-
derán desestimadas.

5.–Los Ayuntamientos podrán solicitar hasta un máximo de tres
actividades.

6.–La Consejería de Cultura y Patrimonio podrá apoyar la contra-
tación de las actividades propuestas con un máximo del cincuenta
por ciento del cachet de las mismas.

Una vez la Consejería de Cultura y Patrimonio comunique las can-
tidades que aporta a cada una de las actividades propuestas y pa-
ra que éstas sean efectivas, el Ayuntamiento beneficiado deberá re-
mitir a la Dirección General de Promoción Cultural, en el plazo de
un mes contado a partir del día siguiente a la publicación en el
D.O.E. de la resolución adoptada por el Excmo. Sr. Consejero de
Cultura y Patrimonio, la fotocopia compulsada de los contratos
suscritos entre el Ayuntamiento y los diferentes Grupos o Compa-
ñías, en los cuales se especificarán los espectáculos objeto de los
referidos contratos, día y coste total de las actuaciones.

De no cumplir con el mencionado requisito, se entenderá por
desestimada la aportación de la Consejería de Cultura y Patri-
monio.

7.–La Consejería de Cultura y Patrimonio abonará directamente
a los artistas y grupos las cantidades de subvención que le ha-
yan correspondido a los Ayuntamientos por la actuación, de-
biendo abonar los Ayuntamientos beneficiarios las cantidades
restantes hasta completar el cachet (profesionales) o gastos (no
profesionales).

8.–Los Ayuntamientos beneficiarios quedan obligados a justificar
cada una de las actividades subvencionadas, entregando el día de
la actuación al artista o grupo los siguientes documentos:

A. Certificado del Interventor o Secretario-lnterventor que acredite
la actuación.

B. Fotocopia del recibí o libramiento que justifique el pago de la
cantidad que deba efectuar el Ayuntamiento.

Ambos documentos serán entregados o enviados por los artistas o

1196 27 Febrero 1999 D.O.E.—Número 25



grupos a la Dirección General de Promoción Cultural de la Conse-
jería de Cultura y Patrimonio, en el plazo máximo de quince días
desde la fecha de cada actuación. Caso de no entregarse o enviar-
se dichos documentos en el plazo previsto, no será abonada la
parte de la actuación que corresponda hacer efectiva a la Conseje-
ría de Cultura y Patrimonio.

9.–Se evaluará por parte de la Comisión, preferentemente aquellas
actividades que potencien la difusión del Teatro y el Folklore Ex-
tremeño.

10.–Los Ayuntamientos beneficiarios están obligados a difundir, por
medio de carteles o folletos, las programaciones objeto de ayuda,
haciendo constar en los mismos de manera preferente, el patroci-
nio de la Consejería de Cultura y Patrimonio de la Junta de Extre-
madura.

11.–Una vez realizadas las actividades subvencionadas, los Ayunta-
mientos deberán enviar a la Consejería de Cultura y Patrimonio copia
de los folletos, carteles o cualquiera otra publicidad de las mismas.

12.–La Consejería de Cultura y Patrimonio destinará al presente
Programa II la cantidad máxima de veinte millones de pesetas
(20.000.000 Ptas.), con cargo a la aplicación 17.03.456A.227.09
de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Ex-
tremadura para 1999.

 DISPOSICIONES ADICIONALES

PRIMERA.–Las actividades no incluidas en los Programas regula-
dos por la presente Orden que por su temática o proyección
socio-cultural ofrezcan un marcado interés para Extremadura,
serán resueltas directamente por el Excmo. Sr. Consejero de
Cultura y Patrimonio, a propuesta del Ilmo. Sr. Director Gene-
ral de Promoción Cultural.

SEGUNDA.–Contra la presente Orden, que agota la vía administrati-
va, cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante el Tri-
bunal Superior de Justicia de Extremadura en el plazo de dos me-
ses previa comunicación exigida en el artículo 110 de la Ley
30/1992.

DISPOSICION FINAL

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su publica-
ción en el «Diario Oficial de Extremadura».

Mérida, a 15 de febrero de 1999.

El Consejero de Cultura y Patrimonio,
FRANCISCO MUÑOZ RAMIREZ

D.O.E.—Número 25 27 Febrero 1999 1197



1198 27 Febrero 1999 D.O.E.—Número 25


